
Cod fiscal 16579643

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL 
OSICA DE JOS

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com

H O T Ă R Â R E
privind: solicitarea adresată Ministrului Educaţiei Naţionale pentru emiterea 
avizului conform în vederea schimbării destinaţiei imobilului spaţiu în 
suprafaţă de 22 mp aparţinând Şcolii Generale Bobu, clasele l-IV , str. 
Principală nr. 19, Comuna Osica de Jos, cu deschidere separată la str. 
Panselelor

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data 
de 20 iulie 2016 ;

în baza prevederilor:
- art. 112 alin.(6) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, c u modificările şi 

completările ulterioare;
Luând în considerare:

- Expunerea de motive nr. 2157 din 11.07.2016, a primarului comunei Osica 
de Jos, Judeţul O lt ;

- Raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primăriei comunei 
Osica de Jos, Judeţul Olt, nr. 2084/06.07.2016, întocmit de către domnul Dincă 
Constantin -  Aurel, responsabil achiziţii publice ;

- Raportul de avizare nr. 2200/11.07.2016, al comisiei de specialitate pentru 
activităţi social -culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrem ent;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr. 
24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art. 36 alin.(2) lit.c), art.45 alin.(3), art. 115 alin.(1) lit.b) şi art.123 
alin.(2) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se solicită ministrului educaţiei naţionale avizul conform în vederea 
schimbării destinaţiei imobilului, spaţiu de 22 mp, ce face parte din domeniul public al 
Comunei Osica de Jos, aparţinând Şcolii Generale Bobu clasele l-IV, Comuna Osica de 
Jos, cu deschidere separată la str. Panselelor, având datele de identificare în anexa ce 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Persoana desemnată cu urbanismul va proceda la elaborarea Notei 
Justificative ce va fi ănaintată împreună cu prezenta hotărâre, ministrului educaţiei 
naţionale.

Art.3. Cu data adoptării prezentei hotărâri, îşi încetează aplicabilitatea 
Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 21 din 29.04.2016.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică : Ministerului Educaţiei Naţionale, 
primarului comunei Osica de Jos, persoanei desemnate cu urbanismul,

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


compartimentului financiar-contabilitate, Prefectului Judeţului Olt şi va fi adusă la 
cunoştinţă publică în condiţiile legii.

Nr. 12 din 20.07.2016

Total
consilieri

11

Prezenţi 10
Pentru 10
împotrivă -

Abţineri -

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos 
in şedinţa ordinară din data de 20.07.2016, cu respectarea prevederilor art.45 din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. 

de 10 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenţi în şedinţă



>

Anexa la H.C.L.OSICA DE JOS Nr.12 din 20.07.2016

\ V ' ,

Nr.
crt.

Denumirea bunului Elementele de identificare Anul Valoare
Inventar

LEI

Situaţia juridică actuală 
Denumire act proprietate sau alte 

acte doveditoare
1 ŞCOALA GENERALĂ BOBU 

CLASELE l-IV
Situată: sat Bobu 
Strada Principală nr.19 
SC = 175 mp 
Magazie lemne 40 mp 
Teren = 3909 ml 
L = 77,90 m 
l = 50,18 m 
Vecinătăţi:
E = Teren sport 
V = Strada Panselelor 
S = Teren arabil 
N =DJ 643

1956 429.752 Domeniul public al comunei Osica 
de Jos, H.C.L.nr.28/24.04.2015, 
Legea 213/1998 privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acesteia,
, cu modificările şi completările 
ulterioare, Legea 1/2011, cu 
modificările şi completările 
ulterioare


